
 
 

 
“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab” 

Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
1ª Av. Norte Oriente #546, Barrio Asamblea del Barrio. Centro. C.P. 2900 

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. 

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 12 de noviembre de 2024. 

Solicitud con folio 071523324000356. 

 

Positiva sin costo. 

 

ACUERDO. GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS. PODER EJECUTIVO. 

SECRETARIA/INSTITUTO DE SALUD. UNIDAD DE TRANSPARENCIA. 

 

En atención a su solicitud con folio 071523324000356, presentada a través de la Plataforma 

Nacional de Transparencia, en la que expresa: 

  

“Se me diga, dentro del periodo comprendido por los años 2020, 2021,2022, 2023 y los meses 

de enero a octubre de 2024 esta H. Institución ¿ha realizado estudios y/o diagnostico y/o 

investigaciones en torno a la calidad del agua de la Sub Cuenca Suchiapa? 

Si la respuesta es en sentido afirmativo, se me informe los puntos geográficos o 

georreferénciales de los estudios y/o diagnostico y/o investigaciones. 

Si la respuesta es en sentido afirmativo, pido se me proporcione dichos estudios y/o 

diagnostico y/o investigaciones anteriormente mencionadas con sus resultados. 

Se me diga, si dentro del periodo comprendido por los años 2020, 2021, 2022, 2023 y los 

meses de enero a octubre de 2024, esta H. Institución ¿ha realizado estudios y/o diagnostico 

y/o investigaciones, por la presencia de metales pesados en agua de la Sub Cuenca Suchiapa? 

Si la respuesta es en sentido afirmativo, se me informe los puntos geográficos o 

georreferénciales de los estudios y/o diagnostico y/o investigaciones. 

Si la respuesta es en sentido afirmativo, pido se me proporcione dichos estudios y/o 

diagnostico y/o investigaciones anteriormente mencionadas con sus respectivos resultados. 

Se me diga si esta H. Institución dentro del periodo comprendido por los años 2020, 2021, 

2022, 2023 y los meses de enero a octubre de 2024 ha creado o realizado un calendario de 

monitoreo para la vigilancia de la calidad de la Sub Cuenca Suchiapa? 

Si la respuesta es en sentido afirmativo, pido se me proporcione dicho calendario de los años 

2020, 2021, 2022, 2023 y y los meses de enero a octubre de 2024”… (SIC)  

 

Analizada la solicitud de mérito, se hace del conocimiento del solicitante que derivado de la 

búsqueda en los archivos que obran de la Dirección de Protección Contra Riesgos Sanitarios 

(DIPRIS), se desprende la siguiente información:  

 

“Me permito informarle a usted, esta Dirección a través del Departamento de Evidencia y 

Manejo de Riesgos, mediante la información proporcionada por el líder del proyecto de agua 

de calidad, NO contempla el muestreo en la Sub Cuenca Suchiapa.”…SIC 

 

Así lo acuerda y manda el C. Ing. José de Jesús Pacheco Velázquez, Responsable de la Unidad de 

Transparencia de la Secretaría/ Instituto de Salud del Estado de Chiapas. 

 


